56  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.333 Quinta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2025

PORTARIA Nº 1068/2025 –SAGA, de 20 de agosto de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3068330;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de TAILÂNDIA E MOJU/PA no período de 10 à 15.08.2025

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CEL PM ELSON LUIZ BRITO DA SILVA
CARGO: CEL PM
MF: 5281075/1
LOTAÇÃO: IESP

CAPACITAÇÃO AOS AGENTES DO SIEDS E REDE DE
PROTEÇÃO NO ATENDIMENTO A GRUPOS VULNERÁVEIS

VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA E PARA CAPACITAÇÃO PARA
ATENDIMENTO DIRECIONADO A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO

DE RUA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 06 (seis) Alimenta-
ção e 05 (cinco) Pousada para militar no valor unitário de R$ 164,72 para
nível de Coronel, totalizando a importância a ser paga de R$ 1.811,92 aos
servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL,
20 de agosto de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 1069/2025 –SAGA, de 20 de agosto de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3150441;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de SANTA LUZIA DO PARÁ/PA no período de 08.08.2025

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: MAJ BM RODRIGO DE ARAÚJO MONTEIRO
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 54190168-2
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DO GOVERNADOR DO ESTADO E AUTORIDA-
DES EM APOIO A CASA MILITAR DA GOVERNADORIA PARA

O MUNICÍPIO

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: JOSÉ HUMBERTO DE MELO JUNIOR
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5719301
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DO GOVERNADOR DO ESTADO E AUTORIDA-
DES EM APOIO A CASA MILITAR DA GOVERNADORIA PARA

O MUNICÍPIO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária para
civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, e conceder 01 (uma)
Alimentação para militar no valor unitário de R$ 164,72 para nível de Ma-
jor, totalizando a importância a ser paga de R$ 288,25 aos servidores aci-
ma, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL,
20 de agosto de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 1070/2025 –SAGA, de 20 de agosto de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3150779;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de SANTA LUZIA DO PARÁ/PA no período de 08.08.2025

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CEL PM GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5774012/1
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DO GOVERNADOR DO ESTADO E AUTORIDA-
DES EM APOIO A CASA MILITAR DA GOVERNADORIA PARA

O MUNICÍPIO

NOME: SGT PM MANOEL DOMINGOS DA SILVA PAMPHYLIO
CARGO: TRIPULANTE DE AERONAVE

MF: 5793297/1
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DO GOVERNADOR DO ESTADO E AUTORIDA-
DES EM APOIO A CASA MILITAR DA GOVERNADORIA PARA

O MUNICÍPIO
 

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: LEANDRO PAES VILAS BOAS
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5913774
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DO GOVERNADOR DO ESTADO E AUTORIDA-
DES EM APOIO A CASA MILITAR DA GOVERNADORIA PARA

O MUNICÍPIO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária para
civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, e conceder 01 (uma)
Alimentação para militar no valor unitário de R$ 164,72 para nível de Co-
ronel e no valor unitário de R$ 146,87 para nível de Sargento, totalizando
a importância a ser paga de R$ 435,12 aos servidores acima, que se des-
locaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL,
20 de agosto de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 1071/2025 –SAGA, de 20 de agosto de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3122962;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o
município de SANTARÉM/PA no período de 04.08.2025

MILITAR

SERVIDOR OBJETIVO

NOME: MAJ BM RODRIGO DE ARAÚJO MONTEIRO
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 54190168-2
LOTAÇÃO: GRAESP

TROCA DE TRIPULAÇÃO DO GRAESP DA “OPERAÇÃO
CURUPIRA”

 

CIVIL

SERVIDOR OBJETIVO

NOME: MAURO CORRÊA SOUSA
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5272254
LOTAÇÃO: GRAESP

TROCA DE TRIPULAÇÃO DO GRAESP DA “OPERAÇÃO
CURUPIRA”

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária para
civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, e conceder 01 (uma)
Alimentação para militar no valor unitário de R$ 164,72 para nível de Ma-
jor, totalizando a importância a ser paga de R$ 288,25 aos servidores aci-
ma, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL,
20 de agosto de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 1072/2025 –SAGA, de 20 de agosto de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3095420;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de
TAUBATÉ/SP no período de 17 à 23.08.2025:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: TEN CEL BM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACEDO
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 571741091
LOTAÇÃO: GRAESP

REALIZAR CURSO DE TREINAMENTO DE PROCEDIMENTO DE
EMERGÊNCIA EM HELICÓPTERO, NO CENTRO DE INSTRU-

ÇÃO DE AVIAÇÃO DO EXÉRCITO (CIAvEx)

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 07 (sete) Alimenta-
ção e 06 (seis) Pousada para militar no valor unitário de R$ 347,73 para
nível de Tenente Coronel, totalizando a importância a ser paga de R$
4.520,49 ao servidor acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL,
20 de agosto de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa